1

臺灣文化協會創立 96週年紀念論壇

1. 活動日期：106年 10月 17日（二）下午 1：30至 5：30

2. 活動主旨：【臺灣新文化運動的啟蒙與開創】

今年為日治時期臺灣先賢創立臺灣文化協會 96 週年，鑑於臺灣文化協會創

立精神為「建立臺灣文化主體性」，本次論壇的舉辦希望能使社會民眾能更貼近

歷史現場，瞭解臺灣文化堅毅不摧的精神。

3. 主辦單位：臺北市文化局

4. 借用空間：靜修女中會議室

5. 講者及論壇順序：

 姓名 講題

論壇主

持人

黃煌雄 論壇引言

講者

廖咸浩 臺灣新文化運動紀念館的誕生

林承峯 從霧峰林家歷史看臺灣文化協會

蔣寶漳 開啟民主的天光：蔣渭水大稻埕新文化運動

周奕成 大稻埕國際藝術節與臺灣新文化運動

2

6. 活動流程：

時間 活動流程

1：30 ～ 2：00 開放入場

2：00 ～ 2：30

陳副市長致詞

論壇主持人引言

2：30～ 4：30

論壇主題：

臺灣新文化運動的啟蒙與開創

（1）廖咸浩教授

（2）林承峯副董事長

（3）蔣寶漳醫師

（4）周奕成執行長

4：30 ～ 4：50 休息時間

4：50 ～ 5：30

綜合討論